Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
IBITINGA SOBRE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SÃO CARLOS, 210 – JARDIM SANTO
ANDRÉ,  TENDO  EM  VISTA  OS  DANOS  APRESENTADOS  NO  LOCAL  E  POSSÍVEIS
RISCOS ÀS RESIDÊNCIAS VIZINHAS.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Pergunta1O Gestor e o setor de Engenharia da Autarquia já emitiram algum
parecer  técnico  sobre  as  medidas  a  serem  adotadas  em  relação  ao  imóvel
localizado na Rua São Carlos nº 210?
2) Já foi realizada alguma vistoria técnica no referido imóvel, e em caso afirmativo,
qual foi a conclusão do laudo emitido?
3) Quais  providências  a  Autarquia  pretende  adotar  para  solucionar  este  caso
específico e os danos que possam estar atingindo outras residências vizinhas?
4) Quantas residências atualmente se encontram em situação semelhante em nosso
município,  já  estão  cadastradas  junto  à  Autarquia  e  passam  por  monitoramento  ou
vistoria periódica?

JUSTIFICATIVA:  O  referido  imóvel  apresenta  rachaduras  no  piso,  paredes  e  lajes,
supostamente decorrentes de um rompimento de tubulação e consequente vazamento de água
na calçada da casa vizinha, fato que abalou a estrutura do imóvel e gera preocupação quanto à
segurança  das  demais  moradias.  Diante  disso,  torna-se  imprescindível  a  obtenção  de
informações técnicas e administrativas sobre as providências da Autarquia. Segue em anexo
fotografias que demonstram os danos estruturais relatados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de outubro de 2025.
P

ág
. 1

/3
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

73
3/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
42

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
6:

11
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
O

 R
IC

A
R

D
O

 V
IE

IR
A

 D
O

 P
R

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B439-CD7C-8546-6DFA

REQUERIMENTO Nº 733/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

42
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

6:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B439-CD7C-8546-6DFA

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
73

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

42
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

6:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B439-CD7C-8546-6DFA

		2025-10-06T12:18:52+0000

		2025-10-06T13:52:02+0000

		2025-10-06T13:55:22+0000

		2025-10-06T16:27:15+0000

		2025-10-06T16:40:09+0000

		2025-10-06T17:03:06+0000

		2025-10-06T17:55:20+0000

		2025-10-06T17:57:17+0000

		2025-10-06T18:25:35+0000

		2025-10-06T18:48:34+0000